
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� �� �
 � �
�
� ��� � ��	� 


���������
� � �� �� �
� �� ����

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

E DIREITOS HUMANOS
COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2025
TIPO: Menor preço global por lote
O B J E TO : O objeto do presente pregão eletrônico é a Contratação de
empresa especializada na prestação de serviço contínuo de preparo,
transporte e distribuição de refeições (café da manhã, almoço e jan-
tar), incluindo a disponibilização dos utensílios necessários para a dis-
tribuição das refeições na unidade de assistência alimentar do Projeto
RJ Alimenta no município de Volta Redonda. O serviço engloba as
etapas de produção em Unidade de Alimentação e Nutrição, transpor-
te em veículo apropriado e licenciado e distribuição no local da uni-
dade, na forma estabelecida neste Edital e seus anexos.
D ATA : 30/05/2025, às 11h00min (hora de Brasília - DF).
LOCAL: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r
VALOR ESTIMADO: O preço máximo admitido pelo ÓRGÃO LICI-
TANTE é R$ 23.356.350,00 (vinte e três milhões, trezentos e cinquen-
ta e seis mil trezentos e cinquenta reais)
PROCESSO N° SEI-310001/004623/2024

O Edital e seus anexos se encontram-se disponíveis no endereço ele-
trônico www.compras.rj.gov.br podendo, alternativamente, ser adquirida
uma via impressa mediante a permuta de 01 (uma) resma de papel
A4, na Coordenadoria de Licitação, situada na Av. Erasmo Braga n°
118, 5º andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ - CEP: 20.020-000.

Id: 2647514

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SUPERINTENDÊNCIA DE DESPORTOS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO TERMO

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 02/2025, de prestação de serviços de
fornecimento de hipoclorito de sódio.
PA R T E S : A SUPERINTENDÊNCIA DE DESPORTOS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - SUDERJ e a SOBERANA COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI.
O B J E TO : Do presente Contrato é a prestação de serviços de gestão
de compra de hipoclorito de sódio, a serem executados nas condições
estabelecidas no termo de referência e nos anexos deste contrato.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2025
VA L O R : R$ 21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos reais)
PRAZO: 06 (seis) meses.
F U N D A M E N TO : Com fundamento da Lei nº 14.133/2021
PROCESSO Nº SEI-300002/000194/2025. Id: 2647528

Secretaria de Estado de Turismo
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

EXTRATO DE INSTRUMENTO C O N T R AT U A L

I N S T R U M E N TO : TERMO DE CONTRATO Nº 033/2025.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Turismo e a ÁGUA GRANDE PRO-
JETOS E REALIZAÇÕES LTDA.
O B J E TO : O CONTRATO tem por objeto reger o patrocínio concedido
pelo ESTADO em favor do PATROCINADO para o evento “Festival
Muito Prazer - PINEIRAL e RIO CLARO - 2025, a se realizar entre os
dias 15 e 18 de maio de 2025, no Parque Municipal de Exposições
João Sales, situado à Rua Antônio Grijó filho S/Nº - Centro - Rio Cla-
ro - RJ e entre os dias 12 a 15 de junho de 2025, no Capitólio Fu-
tebol Clube, situado à Rua Domingos Mariano Nº 233 - Centro - Pi-
nheiral - RJ,, bem como a execução das contrapartidas decorrentes
da concessão do patrocínio.
PRAZO: O prazo contratual deverá ser de 60 dias após o fim da úl-
tima etapa, a fim de que se possam observar todos os ritos de pós
execução, fiscalização, prestação de contas e pagamento da última
parcela, que é o dia 15 de junho de 2025.
DATA DE A S S I N AT U R A : 15/05/2025.
VA L O R : R$ 900.000,00(novecentos mil reais)
F U N D A M E N TO : Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no art. 74 ca-
put e pelos normativos estaduais aplicáveis, todos disponíveis no en-
dereço eletrônico redelog.rj.gov.br/redelog/legislação-licitacoes.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-050001/000562/2025

Id: 2647714

Gabinete de Segurança Institucional do
Governo do Estado do Rio de Janeiro

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: 2º Termo de Apostilamento ao Contrato nº
001/2023.
PA R T E S : GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GO-
VERNO - GSI, CNPJ nº 34.560.393/0001-00 e a Empresa LEONAR-
DO DO BRASIL LTDA, CNPJ/MF sob o nº 03.216.069/0001-45.
O B J E TO : O presente contrato nº 001/2023 passa a vigorar com os
seguintes valores: Item 1 H/hora R$ 603,02 (seiscentos e três reais e
dois centavos) e Item 2 H/hora R$ 603,02 (seiscentos e três reais e
dois centavos), reajustados no percentual de 4,873010%, correspon-
dente à variação do IPCA (IBGE) relativo ao índice acumulado no pe-
ríodo de Dez 2023 a Nov 2024. Apostila o valor de R$ 15.102,68
(quinze mil, cento e dois reais e sessenta e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 16/05/2025.
F U N D A M E N TO : Com base no art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93.
PROCESSO N° SEI-390005/000142/2022.

Id: 2647651

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 0008/2025, assinada
em 15/05/2025.
PA R T E S : CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMU-
NICAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PRODERJ e a em-
presa SQL TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA (19.671.911/0001-79)
do Pregão Eletrônico para o Registro de Preços - PE-RP 019/2024.

O B J E TO : Registro de preços para aquisição do código fonte do sis-
tema de uma “Solução Integrada de Gestão Patrimonial Georreferen-
ciada na Plataforma WEB - SISPAT”, compreendendo implantação, mi-
gração de dados, customização, capacitação, manutenção, transferên-
cia tecnológica e serviços técnicos, conforme condições constantes no
Termo de Referência - Anexo I do Edital.
VALOR TOTAL REGISTRADO PARA O LOTE: R$ 88.805.812,00 (oi-
tenta e oito milhões, oitocentos e cinco mil, oitocentos e doze reais).
VIGÊNCIA: 1 (um) ano, contado a partir do 1º (primeiro) dia útil sub-
sequente à data de divulgação no PNCP.
PROCESSO Nº SEI-430002/001173/2024
GESTOR DA ATA: WALTER PADRÃO DE BRITO - ID: 4345928-5
TELEFONE DE CONTATO: 21-2333-0354
E-MAIL: GCD.ATAS@PRODERJ.RJ.GOV.BR Id: 2647393

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : 2º Termo de Apostilamento de Retificação e Reajus-
te do Valor Contratual, relativo ao Contrato de Obras n° 004/2023.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP e a CONSÓRCIO
VALPLAT CONSTRUÇÕES E START CONSULTORIA.
O B J E TO : 1 - A retificação do período mencionado na formalização do
1º Termo de Apostilamento (1ª Periodicidade), consoante ao index nos
69537866 e 82069474, tendo em vista o erro material ocorrido.
2 - O reajuste dos preços do Contrato de Obras nº 004/2023, obe-
decendo ao índice Geral da Construção Civil nº 05.100, divulgado pe-
los Boletins EMOP nos 722/22 e 734/23 (index nº 98969369), relativo
ao período de dezembro/2022 a dezembro/2023 (2ª Periodicidade),
conforme prever a Cláusula Quinta do Contrato em questão.
VALOR: O valor deste Termo Apostilamento é de R$ 1.063.961,71
(um milhão, sessenta e três mil, novecentos e sessenta e um reais e
setenta e um centavos).
DATA DA A S S I N AT U R A : 15 de maio de 2025.
F U N D A M E N TO : art. 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº 8.666/93 e os
demais atos.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-330018/000425/2022.

Id: 2647582

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : 2º Termo de Apostilamento de Reajuste do Valor
Contratual, relativo ao Contrato de Obras n° 006/2023.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP e a CONSTRU-
SAN SERVIÇOS INDÚSTRIAIS LTDA.
O B J E TO : O reajuste dos preços do Contrato de Obras n° 006/2023,
obedecendo aos Índices Globais Setoriais nº 05.100, conforme publi-
cado no Boletim de Serviço da EMOP nos 731/23 e 743/24 (index nº
98951763), relativos aos períodos de setembro/2023 a setembro/2024
(2ª Periodicidade), conforme prever a Cláusula Quinta do Contrato em
questão.
VALOR: O valor deste Termo Apostilamento é de R$ 902.724,94 (no-
vecentos e dois mil, setecentos e vinte e quatro reais e noventa e
quatro centavos).
DATA DA A S S I N AT U R A : 15 de maio de 2025.
F U N D A M E N TO : Art. 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº 8.666/93 e os
demais atos.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-330001/002008/2024.

Id: 2647583

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: 3º Termo de Apostilamento ao Contrato n°
019/2022.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP e a Empresa
CMAX Empreendimento Concreto E Construção Ltda.
O B J E TO : 1 - O Reajustamento Complementar da 1ª e 2ª anualidades
dos preços do Contrato de Obras nº 019/2022 (index nos 81361164 e
81361172), obedecendo ao índice 05.100 (Índice Geral da Construção
Civil), divulgados pelos Boletins da EMOP nos 713/22, 725/23 e
737/24, relativos aos períodos de março/2022 a março/2024 (1ª e 2ª
Periodicidades), tendo em vista à formalização do 8º Termo Aditivo
(Alteração quantitativa, qualitativa e ratificação, com acréscimo de va-
lor). 2 - O Reajuste da 3ª anualidade dos preços do Contrato de
Obras nº 019/2022, obedecendo ao índice 05.100 (Índice Geral da
Construção Civil), divulgados pelos Boletins da EMOP nos 737/24 e
749/25, referente relativos aos períodos de março/2024 a março/2025
(3ª Periodicidade), conforme prever a Cláusula Quinta do Contrato su-
pracitado.
VALOR: O valor deste Termo de Apostilamento é de R$ 377.483,37
(trezentos e setenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e três mil e
trinta e sete centavos).
DATA DA A S S I N AT U R A : 15 de maio de 2025.
F U N D A M E N TO : Art. 65, parágrafo 8º da Lei nº 8.666/93 e os demais
atos constantes.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-330018/000567/2021.

Id: 2647584

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : 3º Termo de Apostilamento de Reajuste do Valor
Contratual, relativo ao Contrato de Obras n° 041/2022.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP e a CONSTRU-
TORA LYTORÂNEA S.A.
O B J E TO : Reajuste dos preços do Contrato de Obras n° 041/2022,
obedecendo a Variação dos Índices Globais Setoriais nos 01.050,
05.100, 05.103 e 05.105, divulgados pela EMOP, relativos aos perío-
dos de abril/2023 a abril/2024 (2ª periodicidade), conforme prever a
Cláusula Quinta do Contrato em questão.
VALOR: O valor deste Termo Apostilamento é de R$ 975.984,20 (no-
vecentos e setenta e cinco mil, novecentos e oitenta e quatro reais e
vinte centavos).
DATA DA A S S I N AT U R A : 15 de maio de 2025.
F U N D A M E N TO : Art. 65, parágrafo 8º, da Lei Federal nº 8.666/93 e os
demais atos.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-330018/000843/2021.

Id: 2647585

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: 5º Termo de Apostilamento ao Contrato n°
0 11 / 2 0 2 2 .
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP e o Consórcio
Parque Saraiva
O B J E TO : Reajuste da 3ª anualidade dos preços do Contrato de
Obras nº 011/2022, obedecendo ao índice 05.100 (Índice Globais Se-
toriais), divulgados pelos Boletins da EMOP nos 722/22 e 734/23, re-
lativos aos períodos de dezembro/2023 a dezembro/2024 (3ª Periodi-
cidade), conforme prever a Cláusula Quinta do Contrato supracitado.
VALOR: O valor deste Termo de Apostilamento é de R$ 312.224,83
(Trezentos e doze mil, duzentos e vinte e quatro reais e oitenta e três
centavos).
DATA DA A S S I N AT U R A : 15 de maio de 2025.
F U N D A M E N TO : Art. 65, parágrafo 8º da Lei nº 8.666/93 e os demais
atos constantes.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-330001/002319/2024.

Id: 2647586

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Apostilamento 02 ao Contrato n°
026/2024.
PA R T E S : Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP-RJ e a empresa GHS Empreendimentos Imobiliários Ltda.
O B J E TO : Reajuste dos preços da 1ª medição, da 2ª medição, da 3º
medição, da 4ª medição, da 5 ª medição, da 6 ª medição e da 7 ª
medição do Contrato supramencionado firmado entre as partes na da-
ta de 10/09/2024, nos termos previstos em sua “CLÁUSULA OITAVA -
REAJUSTE”

DATA DA ASSINATURA: 16/05/2025.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-170002/002106/2022.

Id: 2647628

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE TERMOS

I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação Técnica EMOP-RJ/SEAP nº
22/2025.
PA R T E S : Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP-RJ e a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária -
S E A P.
O B J E TO : Estabelecer a mútua cooperação, entre SEAP e EMOP-RJ,
visando a execução da "Demolição parcial da Unidade Instituto Penal
Vicente de Piragibe - SEAP-VP, situada no Complexo Prisional de Ge-
ricinó e Construção de Cinturão de Segurança", em conformidade com
o Plano de Trabalho.
DATA DA ASSI N AT U R A : 13/05/2025.
VA L O R : Não há.
FU N D A M E N TO : Decreto Estadual nº. 46.473/2018 e demais legisla-
ção aplicável.
PROCESSO Nº SEI-210001/033830/2025.

I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação Técnica EMOP-RJ/SEAP nº
23/2025.
PA R T E S : Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP-RJ e a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária -
S E A P.
O B J E TO : Estabelecer a mútua cooperação, entre SEAP e EMOP-RJ,
visando a execução da "Demolição parcial da Unidade Instituto Penal
Plácido de Sá Carvalho - SEAP-PC, situada no Complexo Prisional de
Gericinó e Construção de Cinturão de Segurança", em conformidade
com o Plano de Trabalho.
DATA DA ASSI N AT U R A : 13/05/2025.
VA L O R : Não há.
F U N D A M E N TO : Decreto Estadual nº 46.473/2018 e demais legislação
aplicável.
PROCESSO Nº SEI-210001/033830/2025.

Id: 2647473

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 01 ao Termo de Cooperação Téc-
nica nº 013/2024.
PA R T E S : Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro-
EMOP-RJ e a Secretaria de Estado da Casa Civil - SECC.
O B J E TO : Formalização da prorrogação, por mais 150 (cento e cin-
quenta) dias, da vigência do Termo de Cooperação Técnica nº
013/2024, passando o seu término para 05/09/2025, que tem por ob-
jeto estabelecer a "Contratação de empresa especializada para exe-
cução de Projetos Executivos de Arquitetura e complementares de en-
genharia, sem fugir da base subscritos dos projetos já existentes, ob-
jetivando a Construção do Centro de Mídia do Palácio Guanabara, lo-
calizado na Rua Pinheiro Machado s/n - Laranjeiras, no município de
Rio de Janeiro/RJ". Este Termo de Cooperação Técnica inclui o prazo
de aceitação do objeto contratado; a prorrogação em questão contem-
pla a readequação do cronograma e do Plano de Trabalho.
DATA DA A S S I N AT U R A : 14/05/2025.
VA L O R : Não há.
FU N D A M E N TO : Processo nº SEI-150001/005972/2023.

Id: 2647474

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO PERMANENTE DE L I C I TA Ç Ã O

AV I S O

A COMISSÃO PERMANENTE DE L I C I TA Ç Ã O , designada pela Por-
taria EMOP N.º 1371/2025, de 08/01/2025, torna público que o Pro-
cedimento licitatório nº 003/2025 - “contratação de empresa especia-
lizada no ramo de engenharia, para a execução de obra de Urbani-
zação do Parque Urbano localizado na antiga Fábrica da General Ele-
trics - G.E. na Comunidade do Jacarezinho - Etapa 1: Esportes Aber-
tos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas nes-
te instrumento e seus anexos”, será retomado na Rua Campo de São
Cristóvão, 138 - 4º andar - sala 404, São Cristóvão, Rio de Janei-
ro/RJ, no dia 20 de maio de 2025, às 11 horas. Processo nº SEI-
330003/000340/2025.

Id: 2647572

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO DA FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM - DER/RJ, torna público que fará realizar
no Portal Sistema Integrado de Gestão de Aquisições - SIGA
(www.compras.rj.gov.br), a licitação abaixo mencionada:

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 012/2025
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global
O B J E TO : Contratação via certame licitatório, de empresa especializa-
da nos serviços de manutenção dos aparelhos de ar condicionado no
edifício sede da Fundação Departamento de Estradas de Rodagem.
MODO DE DISPUTA: Aberto e fechado
DATA DA ABERTURA: 04/06/2025
PRAZO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até 10h30min
HORA PARA OFERECIMENTO DE LANCES: 11 h
LOCAL: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r
VALOR ESTIMADO: R$ 3.627.783,24 (três milhões, seiscentos e vinte
e sete mil, setecentos e oitenta e três reais e vinte e quatro centa-
vos).
PROCESSO Nº SEI-330002/007633/2025.

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrô-
nico: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r, no Portal Nacional de Contratações Pú-
blicas - PNCP e no site do DER-RJ: w w w. d e r. r j . g o v. b r. Informações:
Tel.: (21) 2202-5757 ou l i c c p @ d e r. r j . g o v. b r.

Id: 2647614

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE TERMOS

Termo de Rescisão de Termo de Promessa de Concessão de Uso,
unilateral, pelo Estado do Rio de Janeiro lavrado no Livro 221, Termo

Secretaria de Estado de Transformação Digital

pracco
Realce

pracco
Realce


		2025-05-19T01:50:27-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




